BOLETIM DE TRABALHOS HISTÓRICOS

PUBLICAÇÃO DO

Arquivo Municipal de Guimarãis

PARA OS VIMARANIS MONUMENTA HISTÓRICA

Como é sabido, a famosa colectânea de documentos que interessam especialmente à história de Guimarãis, organizada pelo Abade de Tagilde, saiu em duas doses, descomunalmente diferentes no tamanho, que têm o nome de partes.

A primeira parte (docs. de 870 a 1043) foi publicada ainda em vida do douto Abade. A segunda parte (docs. de 1128 a 1381) saiu depois da sua morte.

Da primeira parte, fez-se, aqui há dez anos pouco mais ou menos, segunda edição, expurgada melhor ou pior das gralhas tipográficas, e acrescida dos textos que eu forneci, e, porque não pude evitar a tolice, se publicaram fora da sua ordem, e em Apêndice.

Não sei se da segunda parte se virá a fazer nova edição.

E' para a hipótese de que a Câmara Municipal resolva um dia a abalançar-se a essa emprêsa que tenho vindo a editar, neste Boletim, documentos que

nem sequer sumariados andavam em publicações impressas.

Editando-os, cumpro a missão que me impus de carrear elementos para a história da minha terra, e correspondo à confiança que em mim depositou o sr. Prof. Dr. Gustavo Ramos quando me escolheu para a Direcção do Arquivo Municipal.

Está à frente do concelho de Guimarãis o Dr. João Rocha dos Santos. A-par da amizade que nos liga de há cinquenta anos para cá, floresce a gratidão que lhe tributo pela protecção exemplar e criteriosa que tem dispensado ao Arquivo que dirijo, como, aliás, a todas as instituições culturais vimaranenses. Esta circunstância me leva a crer que não será de todo impossível reeditar-se convenientemente a segunda parte dos Vimarantis Monumenta Historica, em edição não só limpa das centenas e centenas (perto de 3.200!) de erros tipográficos e doutra natureza que maculam a primeira edição, mas também enriquecida com novos documentos, muitos dos quais este Boletim deu à luz.

É na persuasão de que assim poderá ser, que publico os documentos que o leitor vai ler, e escaparam à investigação do Abade de Tagilde.

A. P.

Iº

(6. Março. 1283)

Dionisius dei gratia Rex Portugalie et Algarbij vobis Almo-xarifo et scribano meo de Guimarae salutem Sciatis quod uidi uestram cartam per quam mi misistis dicere quod quando ego dederam ad forum illa mea dua Casalia de auizela que sunt in loco qui vocatur Saa ut facerent ibi tria Casalia non fuerent ante perconizata et quod modo fecistis ea perconizare et dedistis ea ad forum hominibus infra scriptis si mi placeret. Unde ego do et cocedo ipsa mea Casalia ad forum pro ad senper Iohannij caluo et Durando fernandi et Lourenco iohanis et Martino suerij et vxoribus eorum tali pacto quod faciant inde quatuor Casalia et dent mi et omnibus successoribus meis annuatim terciam partem de pane de lino de leguminibus et medietatem de vino tam de vineis fautis quam de faciendis quas facere debent in hereditate magis mascabata et debent mi dare eiradigam de uino et de pane sicut est consuetudo de terra et sicut continetur in Registro de preditis duobus Casalibus quod ita dent de alijs duobus et debent dare pedidam Maiordomi et geiram et Luitosam quilibet eorum quando obierit et pro sancto Iohanne undecim morabitinos ueteres pro alça et pro morada de casis et pro directuris duodecim morabitinos aut dirturas secundum usum terre quale istorum uoluerit ille qui terram tenuerit Et unusquisque eorum debet facere preditum forum annuatim et ipsi et omnes sui successores debent habere et possidere predita quatuor Casalia pro ad senper et facere inde terciam suam utilitatem et totum suum uelle saluo quod non debent ea uendere nec donare nec enplare nec atestare nec canbiare nec aliquo alio modo alienare Ordinj clerico militi scutifero domine generose nec alicui persone religiose. Et debent ea populare et fructificare et laborare bene et fideliter. Et qui terram tenuerit debet ire pro parte sua de pane et de vino et de lino et leuare illam sint fuit usatum. Vnde mando uobis quod intreguetis eis Casalia supradita et alij homines qui ea tenebant dent uobis cartas meas quas inde tenent et britare eas uel mitatis eas mi vnde aliter non faciatis. Et mando quod prediti homines teneant istam cartam. Data Elbora vj.^a die

Marcij. Rege mandante per Cancellarium. Iacobus iohannis notauit. Era M.^a CCC.^a xxj.^a

(Tôrre do Tombo — *Doações de D. Dinis.* L.^o 1.^o, fl. 66 v.^o).

2^o

(9. Março. 1283)

Dionisius dei gratia Rex Portugalie et Algarbij vniuerssis presentem cartam inspecturis notum facio quod ego do et concedo Laurencio gonssalui et Dordie dominici vxori sue et omnibus suis successoribus unum meum Casale quod est in ripa da vizela in loco qui dicitur Saa ad tale forum uidelicet quod ipsi et omnes successores habeant et possideant in perpetuo ditum Casale et laborent et fructificant illude et dent inde mi et omnibus meis successoribus annuatim de ipso Casali medietatem de vino de vineis factis et pro facere et eyradigam et terciam de pane et de lino et de leguminibus et eyradigam et direyturas sicut est usatum et custumatum de ipso Casali et secundum quod continetur in meo Registro et debent mi et omnibus successoribus meis dare quolibet ano de alça sex morabitinos ad tercias anni et jeiram et pedidam de Maiordomo et luitosas quando mori contigerit. Et non debent uendere nec donnare nec alienare nec canbiare ditum Casale militi nec clero nec domine nec ordini nec alicui alij persone potenti sed tali persone que mi et omnibus meis sucessoribus preditum forum faciant annuatjm. In cuius rey testimonium do inde dictis Laurencio gonsalui et et Dordie dominici istam meam cartam. Data Elbore ix.^a die Marcij. Rege mandante per donm Nunum suum Maiordomum et per Cancellarium Dominicus guilhelmj notuit. Era M.^a CCC.^a xxj.

(Tôrre do Tombo — *Doações de D. Dinis,* L.^o 1.^o, fl. 67).

3^o

(4. Julho. 1283)

Nouerint vniuerssi quod ego donnus Dionisius dei gratia Rex Portugalie et Algarbij do et concedo Fernando martinj et vxori sue Maiorj martinj et omnibus suis successoribus ad forum

pro ad semper illud meum Casale rregalengum quod est in Ripa de Auizela in parrochia de Taagildi tali pacto quod faciant ibi Casas et morentur ibi et plantent et edificant et laborent illud et faciant vineas et dent mi et successoribus meis terciam partem de pane et de lino et de legumine et medietatem de vino et eyradigas de pane et de vino secundum consuetudinem de terra et pro directuris pro sancto Iohanne de entrada tres solidos de pidida et unam teeigam de tritico et quinque solidos de seruicio et septem solidos pro meytiga et quinque solidos et quinque denarios de cordeiro et iiij. solidos de leitiga et iiij. solidos pro queygio et pro manteyga. Item pro Natale unam espadoam et una teeigam de tritico et unum almude de vino et duos bragales pannj et duos capones et viginti ouos et geiram et seruicium et omnes supradictos foros et directuras debent dare anuatim et quando mortuj fuerint debent dare luitosam. Et si noluerint uendere uel donare ditum Casale uendant illud talibus hominibus villanis qui mi et meis successoribus faciant supraditum forum. Et non uendant nec donent nec alienent illud allijs nisi ut supraditum est. In cuius rey testimonium do eis istam cartam. Data vlixbone iiij. die Iulij. Rege mandante per donnum Nunum suum Maiordomum et per Cancellarium Iacobus iohanis notuit Era M.^a CCC.^a xxj.^a

(Tôrre do Tombo — *Doações de D. Dinis*, L.^o 1^o, fl. 73).

4^o

(4. Julho. 1283)

Nouerint vniuersi quod ego donnus Dionisius dej gratia Rex Portugalie et Algarbij do et cōcedo Martino martinj et vxorj sue Dominice pelagij et omnibus successoribus suis pro ad semper illud meum Casale quod est in Bragada in Parrochia de Taagildi de rripa de vizela tali pacto quod faciant ibi casas et morētur ibi et prātent et edificant et laborēt illud et faciat vineas et dēt mi et meis successoribus annuatī terciā partē de pane et de lino et de legumine et medietatē de vino et eiradigas de pane et de vino secundum cōsuetudinē terre et pro directuris de sancto Iohanne de entrada tres solidos de pedida et unā teeigā de tritico et quinque solidos de seruicio et septē solidos pro meitiga et quin-

que solidos et quinque denarios de cordeiro et tres solidos de leytiga et tres solidos pro queygio et pro māteyga. Item pro Natale unā espadoā et unā teeigā de tritico et unū almude de castaneis et unū almude de vino et duos bragales de pannj et duos capones et uigití ouos et geirā et scruciū et quādo mortuj fuerint debēt dare luitosam. Et si uoluerint uendere uel donare ditū Casale uēdāt illud talibus hominibus vilanis qui mi et meis successoribus faciāt supraditu forum. Et nō uendāt nec donēt nec alienēt illud alijs nisi ut supraditū est. In cuius rey testimo niū do eis ista cartā. Data vlixbone iiii. die Iulij. Rege madante per donnū Nunu suu Maiordomū et per Cancellariū. Matheus martinj notuit. Era M.^a CCC.^a xxj.^a

(Tôrre do Tombo — *Doações de D. Dinis*, L.^o 1.^o, fl. 73 v.^o).

5°

(II. Abril. 1284)

Don Deniz pela graça de deus Rey de Portugal e do Algarue a todos aqueles que esta carta uirẽ faço saber que eu dou e outorgo a foro pera todo senpre a Ioā piriz dicto... e a ssa molher e a todos seus sucessores o meu herdamēto darões que e no Julgado de Guimaraes per tal preito e sso tal condiçō que eles laurē e fruiteuigē esse herdamēto e que dē ende a mj e a todos meus sucessores cada ano compridamēte a terça parte do pā e a meyadade do uīho e deuē dar terça do līo e das fauas e de toda outra legumha e deuē dar por sā Oanne por perna e por pedida vj. solidos e por sā Migel x uaras de bragal e ij capões e xx. ouos e darē por Natal .j. espada e hūa teiga de centeo pela mha medida uelha por fogaca e j. almude de uīho e j. cabrito por estrudo e por Mayo queygio e māteiga e deuē dar j. puçal de uīho do meu e do sseu por eiradiga e huū quarteiro de pā do meu e do sseu e darē luitosa quando morrerē e deuē chamar o meu Moordomo ao pā e ao uīho quando sse partir e darē lhi que comha e dar geyira ē meu seruiço quando for mester e deuē dar dalça ē cada hūu anno vj. morabitinos uelhos e ij capões a meyadade dos morabitinos por pascoa e a meyadade por Natal e os capoes por sā Migel e sse quiserē fazer uīha eno mōte brauyo darē ende o quarto e sse a fezerē ē outro logo la-